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Nddrtim Nr 04/L- 1 r 0 dt 3 1 -os 'zotz,nenit z l il;?;iiry llo'1 1:::lY':li:::*^'#H1illi1y;ffi',
NL'rlf_U llil lli8l i,'l"i;i\)1,;iff:,';" te Lisrit p6r vet€qeverisjen Lokare Nr.b:n--o+o dt 20.02 2008,

nenit 15 pika "d" e Statutit te Komun€s ,e p,i'ftt#t Nr't tO-fqt dt'iS'OZ'ZOI0' Udhezimit Admnistrativ tti

MMpH_sd Nr.06/201 7 dr.23.05.2017 pdr cattimin e procedurave per pergatitjen dhe shqyrtimin e kdrkesave

per kushte nderrimore, i"i. ,ouni*"i. an.'i.j. rrenimi per kategoiine e I-re dhe tE II-te te nddrtimeve'

Regullores per procedureri. Naerti*it te objekieve me Kaiakter te Ferkohshem ne pronat e personave Fizikii

dhe Juridik nr.01.nr. 110_288305 dt: 31.'1-2.;OA, Vendimit td Ministris€ se Mjedisir dhe Planifikimit

Hap€sinor Nr. a-ztoilg d,. tz.og.zors, dhe Juke'vendosur sipas k6rkes6s 05 nr. 350102-66190120 d1;"

2g.o4.z[zo,te investitorit 
,,HIB petrol" ;h;.k me seli ne piishtine, me certifikat€ tE regiistrimit tu

biznesit g10662g34,me pronar Ibrahim B;;i; "g; 
Ferizaji, dhe pronaritte.parcelave: Ismet Gashi nga

prishtina, pdr caktimin e kushtev" nOerti*ote fe' nOe'ti*in " 
kompleksit me nddrtesa afariste me

karakter t€ p.rkohshdm dhe me destinim-OJ'n.,iJ:tJt:-P:kt e shitjes sE derivateve te naft€s dhe market'

n6 bllokun urbanistik ,,81,,, te planit R ".;;ii;;"-'.t1119:1", lirejtoria e Urbanizmit e Komun.s sd

Prishtin6s,n6procedur€administrative,medatdn24.06.2020,caktonk6to:

VENDIM
PER CETTIVIN E KUSHTSVP NPENUMORE

r. I .AKT.HEN pronarit te parcerave: Ismet Gashi nga prishtina (qiradh0n6s) dhe-HIB Petrol" sh'p'k'

me seli n6 prishtin€, ,n. 
""nihtate 

te regjisirimit te biinesit 7027ii63, me pronar Ibrahim Bucaliu nga

Ferizaji (Qiramarr6s), sipas kErkes6s 05 ;;. ISO1OZ-1O:pIO11O dt' 28'04'2020' kushtet ndertimore p€r

hartimin e dokumentacionit nd.rtimor pe. ndertimin e kompleksit me nd€rtesa afariste me karakter te

pdrkohshdm dhe me il;il - permbajtje, pire 
" 

shitjes s6 derivateve t6 naft.s, "Fast Food" & market'

meetazhitetP+0,nEkuadertEparcelavekadastrale'i'tSSS-Sdhe7593-gZKPrishtine'
II. Lokacioni, per te citen.uitoh.n keto kushte ndertimore, giendet-n€-kuader16 bllokut urbanistik

,,B 1,,, te planit n 
"guf 

fu., "Kalabria", -iruiru, me Vendimin et'uvendit Komunal t€ Prishtines' 01' nr'

35.18196, me 03.08.2005, ku sipas k6tij 
'*," 

parcelat kadastrale nr.7595-5 dhe 7593-9 ZK Prishtine,

jane t€ destinuara per ndertim, me destinim Banim-Tregti-Administrate'

Kushtet nd.rtimore per nd.rtimin e ndertesave t€ lalrtcekura caktohen bazuar n6 "Rregulloren p6r

procedur6n e nd6rtimit t€ nd6rtesav., *,,"-iurur.ter tE perkohsh6m ne pronat e personave fizik6 dhe

juridik,,, miratuar me vendimin e Kuvendlt io,",unut t€ prishtin.s, 0r ni. l l0-288305 dt-31'12'2014'

Ill.Gjendjaekzistueseelokacionit.pa,c.te,kadastralenr.T5g5-5dhe7593.9ZKPrishtine,jane:
esiperfaqjaeparcel€skadastralenr.7595-5ZKPrishtineesht6S=3l55m,dhemepronar:Ismet

Gashi nla Prishtina, me destinim "Are e Klasit l";
osiperfaqiaeparcel0skadastralenr.T5g3.gZKPrishtineeshteS:30Sm2dhemepronar:Isntet

Gashi nla Prishtina, me destinim "Ard e Klasit 1";

r Nd kuad.r te parcelave kadastrale nr, 7595-5 dhe 7593.9 ZK Prishtine, eksitojne nd.rtesa me

destinim te peikohshem me etazhitet P+0;

rTereni6shterelativishtirrafshdt,medisnivel-l.5m,,n6drejtimin-veri-jug;
IV. Kushtet nd.rtimore p€r rregullimin " 

rr.plri*r sipas gjendjes sd planifikuar, bazuar n€ kriteret e

rregullores dhe parametrat urban pe, ,"ufi'itin - ndirtimin e"kompieksit me ndertesa afariste me

karakter te perkohsie. Jt. me dlstiniri':fe.rqqtie:.pik€ e shitjes sd derivateve tE naft.s' "Fast

Food"& market, auto larje dhe hap6sira tjera pdrcjellEse' jan6:

o Gabariti, pozita,organizimi, etazhiteti inde't"'u'"' kyqja e kompleksit.ne komunikacion' raporti

i ndertesave me vij.n rregulluese dhe nddrtimore, rruget L planififuara t€ kompreksit si dhe kuslrtet

tjera, te jene nE iere.i ,ipu, prezantimit grafik td pershkruar nE planin e lokacionit -"zgiidhja

rlrbane",-bashkangi itur k6tij Vendimi ;
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o Qasja, hyr.la - dalja n€ kompleks, te behet nga rruga nacionale "N2", duke i respektuar rregullat
teknike pdr kygje te parapara rregulloreve dhe ligjeve nd fuqi per qasje ne rrug6 nacionale; 

-
o Shfrytezimi maksimal i pjeseve te parcelave kadastrale brenda vijes rregulluese te lejuar per

nd€rtim dhe pdr vendosjen e nd€rtesds ne bazen - gabarit te perdheies, mlnd t€ jet€ 
^i*. 

q1N,
dhe atd:
- S- 3463m2 x 40%o: 1385.20m2 I te lejuara sipas fuegullores /- S- 1377.00m2 / sipas projekt propozimit /
Ne shfrytzshmeri t6 parcel€s trajtohen: marketi, streha q6 mbulon hapesiren e furnizimit me
derivate.

c Etazhiteti i nd€rtesave me permbajtje: market, me zyrate personelit dhe nyjat sanitare, te jetd p+0,
me lartesimaksimale H:4.5m, (sipas projekt propozimit);

o Etazhiteti i nddrtes€s td strehds-pike e shitjes se derivateve te naftes, te jetd gf ithashtu p+0 dhe me
lartdsi maksimale H:6.11m', giegiesisht me lartesi t€ mjaftuesh-" pe, qJj.n e makinerise p6r
furnizim me karburante (sipas projekt propozimit);

r Destinimi i shfry€zimit te ndertesave te perkohshme, n€ kuader te kompleksiL te jete pdr afarizdm,
pdrkatdsisht Pikd e shitjes se derivateve t€ naftes, market per dhe furnizirne te konsumatoreve;o Kuota e nivelit t€ p€rdheses sd nderteses nga niveli i terrenit - pllatos ose trotuarit, mund te jete
max.30cm';

o Ndertesat me karakter te p€rkohsh€m lejohen te ndertohen nga materialet montuese dhe lehte
demontuese, si: hekuri, druri, plastika apo edhe ndonje mateiial i ngjashem, dhe nuk lejohen
elementet muratore dhe nga betoni p€r nddrtimin e ndertesave lproJekt propozimi eshte nga
konstruksioni i hekurit);

o Bazamenti i ndertesave - themelet, mund td jene nga betoni i annuar;
o Ne ndertesa nuk lejohet nddrtimi i etazheve nentokesore;
o Distanca e nd€rtesave nga kufiri i parceles fqinje mund te jet€ deri n6 l20cm,, me pelqim t€

pronardve te parcelave fqinje, kurse nese ne parcelat fqinje ndodhen ndertesat ekonomike, distanca
mund td eliminohet me pdlqimin e pronareve, nd€rsa sipas Planit Zhvillirnor Komunal distanca
minimale nga kufiri i parcelEs esht6 0.5 H, ku H eshte lartesia e nddrtesave;

o Indeksi i sip6rfaqes sd gielbErimit (ISG), sipas pik6s 2,paragrafi II. t6 Vendimit te Kryetarit t6
Komunds sE Prishtines 0l-031-185481 dt. 14.08.2015, sipErfaqia e gjelberuar e parcelds, e
p€rcaktuar nEbazE td Indeksit te Sipdrfaqes s€ Gjelb€ruar, duhet te jete se paku 40%, peijashtimisht
kur nddrtohet kulmi me gjelbdrim, kjo sip€rfaqe mund t6 jet6 se pam :ox.
Bazuar ne projektin konceptual te preznatuar, €shtd parapard implementimi i pik€s 2, paragrafr Il.
td Vendimit te Kryetarit td KomunEs s€ Prishtinds 0l-031-1ss+gt dt. 14.bg.2015, anJaj, me
kerkesd per leje nd€rtimi duhet t€ prezantohen elaboratet e punuar sipas kritereve te pershkruara
nd Vendimin 0l-031-185481 dt. 14.0g.2015.

o NE kuad6r td kompleksit td planifikohen edhe rrugd qarkulluese, per qasje t6 zjarrfikdsve si dhe
shtigie, sip€rfaqe t€ pllak€zuara dhe vend-parkimele m;uftr"shme'p€r peisonelihe kliente;o Ne kuader td kompleksit tE parashihet edhe vendosja e rezervuar€ve metalik te izoluar p€r
deponimin e derivateve t€ naftes (2 cope), te cildl planifikohen te vendosen ne vend te
pershtatshem' nen toke * ne dhe, ku n€ hap€siren e vendosjes nuk lejohet te kete elemente nga
betoni;

o Ne kuader te kompleksit td parashihet hapesira per vendosjen e mbeturinave;

' Gjat€ punimeve nd6rtimore duhet kujdes i vegante ne mbrojtjen e dobive nutyror..
v. Kushtet e veganta - p6r aplikim p6r leje nd€rtimore, duhet t6 sigurohen:

o Pdlqimin Miedisor - Vlerdsimi i Ndikimit ni Mjetlis, i ldshuar nga Ministria e Mjedisit dhe
P laniJikimit Hapd si nor ;. Pdlqimin nd lokacion, mbi masat e parapara pdr mbrojtje nga zjarri piir nddrtimin e ndirtesave
me karakter td pdrkohshdm me destinim: Pikd e shitjes sd derivateve ft naftas dhe market,
leshuar nga Ministria e Pundve td Brendshme - Agjeicia pdr Menaxhimin e Emergjencave;o Licencdn e kompanisi pdr zhvillimin e biznesit pdr pikar pdr furnizimin e automjeteve me
derivate;

o Pasi qi parcelot kadastrale nr. 7595-5 dhe 7593-9 ZK Prishtind, tangjentojnd magjistrslen ,,M-
2", duhet te prezantohet aprovimi i zgiidhies urbane si dhe aprovimlpar iasje ne magiistrale td
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ldshuar nga Ministria e Infrastrukturis duke ddshmuar qi kio Ministri nuk ka planifikuar

ndonid zgierim eventual td magiistrales.
para aplikimii p6r leje nd€rtimi, duhet t€ sigurohet dokumentacioni i p6rshkruar nE pik6n V tE

k€tyre tushteve nd6riimore, nE tE kundert6n nuk mund t'i n6nshtroheni procedur6n p6r aplikim

p€r leje nd6rtimi.
VI. Bashkimi i pjes6ve te parcelave kadastrale nr. 7595-5 dhe 7593-9 ZK Prishtine, sipas parcelEs

nd6rtimore bazuar ne plani i situacionit - "zgjidhja urbane" dhe manualin e bashkimit te parcelave,

punuar nga gjeometri i licencuar, do tE b€het ne njE parcele t0 vetme - parcelO nd€rtimore.' 
Anauj, t jo drejtori jep pEt-QtHA per bashkimin e pjes€ve tE parcelave t€ lartcekura sipas, Planit

te situacionit-.,zgjidhja urb-ane" dhe manualit te bashkimit t€ parcelave, e i cili do t€ sherbej6 si bazE per

evidentimin n€ regf istrin kadastral, t€ kEtyre ndryshimeve.
procedura e bashkimit tE do t€ behet para aplikimit per leje nddrtimore, nd Drejtorine e Kadastrit te

Komungs sd prishtin6s, sipas k€tyre kushteve ndertimore dhe me k6rkesd t€ pronar6ve dhe investitorit,

duke u bazuar ne Plani i situacionit:'zglidha urbane" dhe manualin e bashkimitt€ parcelave' punuar

nga gjeometri i licencuar, i cili eshte pjese porbdrdse e ketU vendimi p6r caktimin e kushteve ndertimore'

V-ff.-fagesa e kompensimit p6r nddrrimin e destinimit td tok6s bujq6sore - meqenEse parcelat

kadastrale nr. 7595-5 dhe7S93-9 ZK Prishtine, ne bazE tE certifikates sE njesise kadastrale, jane me klase

te kualitetit "Are e klas6s 1", kerkohet qd paraprakisht te bdhet pagesa e kompensimit pdr nd€rrimin e

destinimit td tokes bujqesore ne tokd ndertimore, konform nenit 11, l3 dhe l4 te Ligjit nr.02lL-26 p'r
Token Bujqesore dhe nenit 8, 9 dhe 14 te Udhezimit Administrativ te MBPZHR Nr. 4112006, oer

nderrimin e destinimit t6 tokes bujqesore, qE e rregullojn6 kEtd fushE. Sipdrfaqia e tok€s bujqesore, td

ciles do ti nderrohet O..tini*i, esnti ZZtZr*, sipas certifikatave te nj€sive kadastrale. Kjo sipdrfaqe do

t€ regjistrohet si toke nd€rtimore, nC regjistrin kadastral, pas realizimit te pagesds se kompensimit per

nd€rrimin e destinimit te tokes bujqesore.

Ky kompensim - pagesd do te reaiiiohet ne Drejtorin6 e Kadastrit te Komun€s sE Prishtinds, nd fazEn e

zhvillimit tE procedur€s administrative p€r marrjen e lejes nddrtimore.

VIII. Deklarata e noterizuar nga investitori / qiramarr6si, duhet t€ prezantohet me dokumentacionin

ndertimor p6r aplikim per leje ndErtimore, se nd€rtesa eshtd me karakter td perkohshdm, se nuk do tE jetd

pengese p6'. ."utirirnin- zUaiimin e planit urban pdr atl zonE, dhe se investitori / qiramarresi, nddrtesen

do ta largojE nE afat Prej 8 diteve.
IX. Kygja n6 infrasiruktur6 - marrja e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", b6het me aplikim

nga (o'drejtori. p6r aplikim nevojitlt prezantimi i dokumentacionit, me pErcaktim tE vendeve p€r kyqje

nE r.riltet pErkat6se, i dor€zuar vegant6 ne CD, me p€rmbajtje si ne vijim:
o Informaten rnbi lokacionin-adresa e sakt€ e hapesires nd€rtuese;

o Kopjen e planit dhe certifikatEn e njEsise kadastrale;

o planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese pErbErdse e kushteve ndErtimore) dhe pamjen nd

ajroincizimi - ortofoto te lokacionit me hapesiren nddrtuese ;

o pershkrimin teknik t€ ndertes€s (destinimi dhe kapaciteti i nevojshEm pEr energji elektrike dhe

ujdsjell0s).
fVE:u ne infrastrukture per ngrohje qendrore td b0het nE rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak'

tE kushteve detale Otre pdlqimit per kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qfletit'
X. Hartimi i dokumentacionit ndiirtimor-froietti kryesor, tE hartohet nga ekipi me p€rgatitje td lartd

profesionale dhe me kualifikime perkatdse, duie u bazuar n€ kushtet ndertimore tE caktuara nE pikdn

iV. Ot," V., projekt propozimin e prezantuar, normat dhe standardet nd fuqi pdr k6to lloje td nd6rtesave'

dhe te jenE nE harmoni me rregullativ6n ligjore n0 fuqi:

Q. udhtzimin Adminiitrativ Nr. ZOOlta pdr kdrkesat teknike pdr nddrtimin dhe funksionimin e

pikave p€rfurnizimin e autonieteve me karburante;

b). (Jt)h€zimin Administrativ Nr. 0g/2010 pdr pdrmbushjen e kushteve teknike pdr subjektet qd

merren me importin, deponimin, shitien me shumic| dhe pakicd td karburanteve;

c). (tdhezimii,laminisirativ Nr. 23/2012 - MPB pdr normat teknike p2rfurnizimin e mieteve

ntotorike me derivste rc nqflds, deponimin dhe togitjen e derivateve t€ naftds nd pikat e shities me

pakic€;'d). 
Rregulloren Nr. 25/2012 per normat teknike td mbroities nga ziarri nd nddrtimin e impianteve

pdr lengiet e ndezshme, deponimin dhe toqitjen e tyre;

Faqe 3 prej 8

f** ptl,t t.x - Drejtoria e Urbanizrnit

Adresa: n. "Radovm Zogoviq" r' l, 10000, Prishtine-Kosove

Telefnn + ?tl /0'l ?t ,I )4) I 
"'fr^il 

rthqnizminrichtine'2rL(-o^w nPf



e). Udhdzimin Administrativ Nr. 3i/2007 p€r kushtet teknike ft nderrcsave, ndtirtimore per
qasjen e personave me aftesi ft kufizuara.

dhe duhet td p6rmbajd:
o Lokacionin e parcelds nd€rtimore nd kuaddr te zonds;
o Situacionin - Planin e lokacionit, td gjerd nd diameter prej 50m', me nd0rtesat ekzistuese dhe te

planifikuara, ne p€rpjesd l:200, l:500 apo l:1000;
o Situacionin - Planin e lokacionit l:200 ose 1 :500, me dimensione te shdnuara, horizontale dhe

vertikale-kuota tE lart€sis€, relative dhe absolute;
o Situacionin - "zgjidhja urbane" n€ perp.ies€ l:200 ose 1:500, me dimensione t€ shdnuara,

horizontale dhe vertikale-kuota tC lart€sise me pozicionim t€ ndertesave nd sistemin koordinativ

KosovaREFOl, duke p€rfshirE edhe kuotat vertikale te hyrjeve n€ perdhese me kuota t€ shenuara,

relative dhe absolute;
o Incizimin gjeodezik t€ parcelEs nd€rtimore me rrethinE, si dhe me pozicionim tE nddrtesave t€

projektuara dhe infrastruktures rrugore, ne sistemin koordinativ KOSOVAREF 0l;
. Td giitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, ne pErpjese 1:50, per ndertesat e projektuara, duke

perfshitd edhe kuotat vertikale td hyrjeve nd perdhesd dhe etazheve tjera, me kuota td shdnuara,

relative dhe absolute;
o Pdrshkrimin teknik me paramas€ dhe parallogari t€ pun6ve nd€rtimore dhe nd6rtimore-zejtare;
o Detajet e nevojshme, nE pdrpjese 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthetarisd, me

p€rshkrimin e materialit tE dyerve dhe dritareve, n€ perpjesd l:50;
o Projektin e organizimit te kompleksit, me rrug€, shtigje, mobiliarin urban, etj;
o Projektin e struktures sE nd6rtimit-llogarin6 statike, me pershkrim teknik, pozicionimin dhe detaje

e nevojshme;
r Projektin e instalimeve elektro-energjetike, me pdrcaktimin e vendit per kygje ne rrjetin energjetik

t€ qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;
o Projektin e instalimeve tE ujdsjell€sit dhe kanalizimit, rne percaktimin e vendit pOr kygje n€ rrjetin

e qytetit;
o Projektin e instalimeve td makineris€, me p€rcaktimin e vendit p€r kygje n€ rrjetin e qytetit;
r Elaborati i "Organizmi dhe masat e siguris6 nd vend ndertim", baztar ne Vendimin 01nr.035-

174324 dt.12.07.2016, e Kryetarit tE Komun€s sE Prishtinds;
r Elaboratin e fizikds nd6rtimore dhe atE te mbrojtjes nga zhurma;
o Elaboratin gjeomekanik, ne bazE tE analizave t€ terrenit;

XI. Vlefshm6ria e kushteve ndertimore eshte nie (1) vit, duke llogaritur nga dita e leshimit, kurse

procedura e ndryshimit dhe plotEsimit te tyre t€ behet me kerkes€ te pronarEve ose investitorit, n€

procedur6n e njejte e t€ parapare per leshimin e tyre.

Arsyetim

Pronari Ismet Gashi nga Prishtina (Qiradhends) dhe "HIB Petrol" sh.p.k. me seli ne Prishtine, me

certifikatE t€ regjistrimit t€ biznesit70272163, me pronar Ibrahim Bucaliu ngaFerizaji (Qiramarres),

me k€rkes6n 05 nr. 350102-66190/20 dt. 28.04.2020, kand kErkuar nga Drejtoria e Urbanizmit e

Komunds s€ Prishtines, caktimin e kushteve nddrtimore per hartimin e dokumentacionit ndertimor per
lejimin e nd6rtimit td ndertes6s sd p€rkohshme - pik6 e furnizimit me derivate, nd lokacionin e

p6rshkruar nd dispozitiv t€ kdtij Vendimi.
Bashkangiitur me k€rkes6 eshte prezantuar dokumentacioni si ne vijim:
-Fotokopjen e pa v€rtetuar tii "Autorizim Gjeneral", me ane ld cilit " Hib Peftol" shpk, ne nuntdr
te biznesit 70249534, autorizon Astrit Topalli ngafshati Greme, td redaktuar te noteri Selatin D.

shahini, me LRP.Nr. I228/2019 dt.29.01.2019;
-Kopjen e planit dhe certifikatat e njdsive kadastrale nr. 7595-5 dhe 7593-9 ZK Prishtine,'
-Kontratdn pdr qira td lidhur nd mes te Ismet Banush Gashi nii cildsind e pronarit td parcelave
kadastrale nr. 7595-5 dhe 7593-9 ZK Prishtind (Qiradhtnafl, dhe "HIB Petrol" sh.p.k. me num€r
td biznesit 810662834, me drejtor ekzekutiv Hysen Lajgi (Qiramarrds), td lidhur te noterjaAlije
Gusia me LkP nr. 4728/2019 dt. 03.12.2019:
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-Fotokopjenepavertetuart€certifikat\ssdregjistrimittdbiznesitt€kompanise,,HibPetrol,,
sh.p.k. me seli n€ Prishtind, , me ce:rtifikarc i regiistrimit td biznesit 810662834' me pronar

Brahim Bucaliu;
-Incizimingjeodezikt€parcelavekadastralenr.T5g3-9dhe7595-5ZKPrishtind,tdpunuarnga
gieodeti i hcencuar Muzafer Mustafa' numr)r t€ lincencds 09;

-Projekt propozimin e lokacionit e punuar nga kompanla-proiekruese "Byro proiektimi diagonal"

O.p. me certifikat€ ti) regiistrimit rA bizneiit nt. t11068643, me proiektues Can'Dr'sc' Armend

Lubishtani;
-Fotografi ft giendies ekzistuese td lokacionit:

-Aknendimi i ciylorct sd Apelit td Kosovds AA.nr.926/2019, td datds 27'01'2019;

- Aktvendimi i iiiiarc, Thimelore na Prishtind A'nr' 2665/2018' te dafts 09'06'2019'

-viirtetimin e tatimit nd emiir t€ Ismet Gqshi me numdr 39158/20 dt' 18'02'2020;

-Fotokopien e letdrnjoftimit t€ pronaril dhe investitorit;

Drejtoria e Urbanizmit e Komunds sE Prishtines, pas shqyrtimit tE dokumentacionit t6 prezantuar'

konsultimit tE dokumenteve td planifikimit per zonen ne ture, rregullativen ]iejorl n6 fuqi si dhe pas

hulurntimit te arkivit t€ k6saj drejtorie ka konstatuar se, p6r ketE geshtje jan€ zhvilluar procedurat

administrative te cilat n€ menyre kronologjike jan€ si ne vij.im:.

pronari i parcelave lsmet Gashl 'ngu prisrrtr..u: 
-9h. 

investitori o'Ex Fis" sh.p.k. me seli n€

prishtin., me certifikatE tE regjistrimit te biine s\t70272163, me k.rkes.n me 05 nr. 350/02-0074369118

dt.28.03'Iot8,kan€kdrkuarngaDrejtoriaeUrbanizmiteKomun€ss6PrishtinEs,caktiminekushteve
nd.rtimore pdr hartimin e doliumenta"ionii ndenin,o, p.r lejimin e nddrtimit tE nd€rtes.s afariste tE

p.rkohshme - pik. e furnizimit me derivate, ne Lttot un uiu*irtit "B1", tE planit Rregullues "Kalabria",

gi;gtttitn, n€ parcelat kadastrale nr' 7595-5 dhe 7593-9' ZK PrishtinE'

Drejtoria e Urbanizmit e Komunds sE Prishtines, pas shqyrtimit te dokumentacionit t6

bashkangjitur, ka t onrtutuu. se parcelat kadastrale nr. 7593-9 dhe 7595-5 ZK Prishtine' shtrihen n0

kuader tE bllokut urbanistik,,B1,,, te teresise "B", te planit Rregullues "Kalabria", tE miratuar me

Vendimin e KK Prishtines me nr' 0l-35-18196 dt' 03'08'2005'

Pas analizimit te zgiidhjes urbane p€r lokacionin n€ tale' te punuar nga kompania "Shpetim Berisha

Architect,, sh.p.k., me certifikat6 td iegiistrimit t€ bizneiit *. nr'70676044' me projektues i'd'a' Shp6tim

Berisha, 6sht€ v€rejtur se, qasja 6shte parashikuar n6 rrug€n nacionale "N2"' me 9 'rast Eshte k€rkuar

mendimi profesional nga p6rgregj.si p€r komunikacion i kesaj drejtorie, dhe i njejti ka konstatuar se:

pas shiqimit td propozimfi rc-sitiacfonit ft zgiidhjes urbane rc Remzi Muhaffemi dhe Ismet Gashi me

investitord 
,,EX FIS: shpk., nga prirlttini,-,i,diur me k,rkesdn pdr kushte ndd.rtimore 05-i50/02-

0074369/18dt.28,03.20l8,lqlqjaepomp€ssdderivatevepdrautomjercnesituaciondshtdeparaparii
td bdhet nE *ugan natcionaiire"N"z, ,ripr*iivisht nd rrugi)n tranzite siq eshte e cekur.nE planin rregullues

trj ,,Karabria,,. prani Rregulues ,,Karab,rl,ia,, ka rc"percakruar r*iterin bazd td kontinuitetit td rrietit

rrugor si nA aspektin hierarkik ashtu edhe ne arc pit'sional' Nd ftugdn nacionale N2' e qd i pergiigiett

profili rrugor D',-D', me pdrmbajtie tE shiritne qarkullues par automjete' shirit gielbdrimi' shteg pa'r

biqikleta dhe trotuare pdr kambdsora, nuk dshtd parapare rc-kete tEgie pdr autorniete n€ kdtd ftugi'

Kyqjet per automirir- iioi obiekteve tij banimit il* oiy* industriale iand td planifikuara nd rangun e

rrug€ve sekondare, respektivisht rrugeve iera ne bre-idesi ft zonave ie planit' Andai' bazuar n€ planin

rregullues "Kalabria", lcyqia e parapire sipas kbrkesds par kushte nd€rtimore nr' 05-350/02-

0074369/18 dt. 28.03.2018, nd *ugdn Nacionile N2, me p'otrti' e rrugd-s D'-D" nuk lejohet"' andai'

me vendimin 05 nr. 35llo2-oo7$Ogtttdt. 10.05.2018, kerkesa Esht6 refuzuar'

,,ExFis"sh.p.k.meselinEPrishtin6,meshkresEzyrtare"Ankes0"05-070/01-0139836/18dt'

12.06.2013,kashtruarankesen€DrejtorineeUrbanizmitt6KomunEss6Prishtin6s,kundErVendimit
05 Nr. 35v02-oo74369ltldt. 10.05.201g, dhe bazuar nE paragrafin 1.. te nenit 128 te Ligiit Nr' 05/l--

03r p.r procedur.n 
" 

rergiirr,rhmeag-inistrative, kjo Drejtorl t€ nj€jt€n me shkres. zyrtare "DErgesE

dokumentacioni,,05-070/0r-013gg36/1g dt. 1g.06.201g, e p€rcjelle ie organi epror-Ministria e Mjedisit

dhe PlanifrkiTl,11ffi:[ol" 
,"ti n6 prishtine, me kerkesen me num€r 05 nr. 070/01-0139836/18/1 dt'

03.07 .2018, i e sht. drejtuar k.saj drejtoti. Jrf.. k€rkuar ri-shqyrtimin e-vendimit refuzues 05 nr' 351/02-

oo74369r1g dt. 10.05.201g, me arsyetimin-se Drejtoria e uruanizmit e Komun€s sE prishtinen, kdrkes€n

ekatrajtuarsindCrtimiperhersh€m,ejosindErtimip0rkohsh€msig0shtEparashtruarn6k6rkese.
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Drejtoria e Urbanizimit e Komun€s se Prishtinds, pas shqyrtimit t€ kerkeses 05 nr. 07OlOl-
0139836/l8ll dL.03.07.2018, dhe dokumentacionit te prezantuar me ketE kerkese, me shkresen zyrtare
"Informim" 05 nr. 070101-0139836/18/1 dt. 17.07.2018. ka informuar palet se nuk kane prezantuar
dokumentacion shtese nga ai i prezantuar me kdrkes€n per caktimin e kushteve ndertimore 05 nr. 350/02-
0074369118 dt.28.03.2018, andaj, deri ne prezantimin e Vendimit nga organi epror - Ministria Ivljedisit
dhe Planifikimit Hap€sinor, kdrkesa nuk mund t€ rishqyrtohet.

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hap€sinor, me shkresen zyrtare 05-036/01-023216g/lg
dt.24.09.2018, ka d€rguar "Kerkes€" me nr. A-239/18 dt. 13.09.2018, me ane t6 cil€s ka kerkuar
dokumentacion shtese te ldndes 05 nr. 350102-0074369/18 dt. 28.03.2018, gfegjesisht te gjitha shkresat
relevante q€ nd€rlidhen me kdrkes€n e investitorit "Ex Fis" shpk. Kjo Drejtori, me shkresd zyrtare
"Ddrges0 dokumentacioni" 05-036/01-0232168/18 dt. 27.09.2018, ka d€rguar n€ MMpH fotokopjen e
te giitha shkresave qe nderlidhen me lenddt e investitorit..Ex Fis,,shpk.

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapesinor, me shkres€n zyrtare me nr. 05-036102-
0245142118 dt.09.10.2018, ka derguar Vendimin e nxjerre me nr. A-239118 dt.03.10.201g, me pikat
n€ dispozitiv sine vijim, citoj:

I. Aprovohet ankesa e Investitorit " Ex Fis " sh.p.k. me pronar Isa Muhaerri, Rr. Sheshi " Bitt
Klinton", Komuna e Prishtinds.

II. Anulohet Vendimi 05 nr. 351/02-0074369/18, date 10.05.2018, i Drejtorise pdr (lrbanizdm,
Komuna e Prishtines.

III. Detyrohet Drejtoria e Urbanizmit, Komuna Prishtind, konforn Planit Regullues Urban
"Kalabria" tit miratuar me Vendimin nr. 0l-35-18196 datd 03.08.2005, td Kuvendit
Komunal Prishtine dhe sipas shkresds - Njoftimit nr. 8494, datd 07.09.2018, te leshuar nga
Min i s tr i a e I nfr as trukt urd s.

Ne arsyetimin e vendimit to Ministrisd sd Mjedisit dhe Planifikimit A-23gllg dt. 03.10.201g, thuhet,
citoj: "Organi i shkallds sd dytd i MMPH-sd, konstatoi se Vendimi 05 nr. 351/02-0074369/18, date
10.05.2018 tii Drejtorisd sii Urbanizmit, Komuna Prishtind, me td cilin eshtd refuzuar kirkesa e
investitorit "Ex Fis" sh.p.k., me pronar Isa Muharuemi, ru. Sheshi "Bill Klinton", Komuna prishtine,
i'shtd i pa bazd pdr orsye se kjo Drejtori nukka marr parasyshNjoftimin Nr. 8494, datd 07.09.2018, nga
Ministria e Infrastrukturds, ku shprehimisht thuhet; Ministria e Infrastrukturis nd bashkepunim me
Komundn e Prishtines ka realizuar zgjerimin e kltij segmenti tugor si pjesd e Rrug€s nacionale N2 nd
v'endin ku kdrkohet kyqia. Ne projektet e zgjerimit rc kefij ,segmenti rrugor jane paiapare dhe ndertuar
disa lqtgje pdr rrugii loknle, duke perfshird edhe parcelat kadastrale Nr. 07sg3-9 dhe 75gS-5, ZK
I'rishtine, parashffuesit ft kerkesiis me projekt zgjerimi ft keq segmenti rrugor i eshft lejuar tgtqja ne
Rrugdn nacionale N2. "

Kjo Drejtori, pas shqyrtimit te p€rmbajtjes s€ Vendimit te MMPH-sd, konform udh€zimit
juridik te Vendimit te MMPH-s€, me shkresEn zyrtare "Kdrkes€ per inicim t6 konfliktit administrativ,,
05-350/02-0074369/18 dt. 07.1 1.2018, i 6shte drejtuar Sektorit Ligior - Kabineti i Kryetarit per inicimin
e konfl iktit administrativ.

Me daten 10.02.2020, permes shkres6s elektronike (e-mail zyrtar), nga Sektori Ligjor i
Kabinetit te Kryetarit te Komun€s sd Prishtines, esht€ pranuar Aktvendimi i C;y[ates Themelore n6
Prishtind A.nr.2665/2018 dt. 09.06.2019, si dhe Aktvendimi iGjykates se Apeiit te Kosoves AA.nr.
926/2019 dt.27.01.2020, keto te l€shuar ne emer tE pronarit te parcelave Ismet Gashi.
Ne pike I. te dispozitivit te Aktvendimit t6 Gjykat€s Themelore n€ Prishtine A.nr.2 665120lg dt.
09.06.2019, thuhet, citoi: "Hedhet poshte si e pa le.juar padia e paditeses, Komuna e prishtina e
ushtruar kunddr ft paditures, Ministria e Miedisit dhe Ptanifikimit Hipesinor nii prishrine), niin shenjdn
4.nr.2665/2018, e datds;|7.11.2018". Nd arsyetimin e Aktvendimit te lartcekur thuhet, citol: ,'we ierc
rost organi administrativ nd shkalld td pard, Komuna e Prishtinis, perkatdsisht Drejtoria e (Jrbanizmit,
d'shtd e obliguar td veproi nd afatin e pdrcaktuar sipas vdrejtjeve't€ vendimit te organit td shkallds sd
dvtd dhe nd afatin p€rcaktuar tit ruierr aktvendim ta drejtd dhe rc bazuar nd ligj, d"uke informuar pale
rne vendimin e ldshuar".
Po ashtu, ne dispozitiv t€ Aktvendimit td Gjykatds sd Apelit te Kosoves AA.nr. 926/ZOt9 dt.27 .01.2020,
thuhet, citoj: "Refuzohet si e pa bazuar, ii*ut", poiircru Komuna e prishtintis, e dateis 12.12.201g,
ndersa Aktvendimi i Giykafts Themelore nd Prishtine, Departamenti piir edshtje Adminitrative, A nr.
2665/201 8, td datiis 09. I 2.20 I 9, vdrtetohet,'
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Drejtoria e Urbanizmit, pas pranimit tE postes elektronike ngaZyra Ligiore e Komunes sE

prishtines, te dates ]O.O2.2O2O, gjegi€sisht pranimit tE vendimeve tE gjykates, ka filluar perseri

proceduren e lendEs per caktimin e kushtev. nderti*ore 05 nr. 35OlO2-0074369118 dt' 28'03'2018'

Gjat€ rishqyrtimit t6 l€ndes, Ismet Gashi nga Prishtina, permes shoq€ris€ s6 Avokat€ve "vokshi &

Lata",i eshte drejtuar k6saj Drejtorie me k6-rkes6n 05 nr. 016/01-30725120 dt'07'02'2020' me an6 t6

cires ka k6rkuar terheqjen e keikeses se dates 2g.03.201g, per caktimin e kushteve ndertimore per

hartimin e dokumentacionit ndortimor p6r lejimin e ndertimit tb nddrtes6s afariste te p€rkohshme - pike

e furnizimit me derivate, n6 bllokun'urbairistik "Bl", t€ Planit Rregullues "Kalabria", nE parcelat

kadastrale nr.75g5-5 dhe 75g3-g ZK prishtine, t6 paraqitur nga Ex-Fis dhe Ismet Gashi. Bashkangiitur

me kerkes6 6shtd prezantuar fotokopja e pa vdrtetuai e at<tit noterial "Marreveshje p€r zgiidlj: tl
kontrat€s me qira", tE nenshkru ar ngalsmei Gashi dhe "Ex Fis" sh.p'k' tE cilin e ka perfaqesuar Riosh

Muharremi, tC redaktuar te noteri Burim Z. Xhemaili me LRP'Nr' 1880/2019, Nr' Ref' 23512019 dt'

27.0s.2019.
Drejtoria e Urbanizmit, pas pranimit tE post€s elektronike tE datEs 10'02'2020, dhe pas

pranimit tE kerkes€s p€r terheqje td parashtruu, ngu Ismet Gashi me 05 nr' 016/01-30725120 dt'

o7 .oz.zo2o,jane konta'ktuar Remzi Muharremi ne cileiine e p0rfaq6suesit te kompanis€ "Ex Fis" sh'p'k',

dhe lsmet Gashi ne cilesine e pronarit t€ parcelave, q6 me daten 21 '02'2020 t6 jen€ prezent nE takim n6

Drejtoring e Urbanizmit, te ciles ftes6 td dates zt.oZ.ZOZO, i Esht6 pergiigiur vetdm Ismet Gashi

(procesverbali i dates 21.02.020).
Kjo Drejtori, me daten it.OZ.ZOZO,per here td dyte ka ftuar nd takim perfaqesuesit e "Ex Fis"

sh.p.k. per takimin e radhes pcr td njoftuu, tidnu, me kerkesen per tdrheqf e nga Ismet Gashi dhe vendimet

e gjykates, me 9 ' rast t€ nj €lin kane kerkuar qE takimi td mbahet po ate dite, ku nE ora I 5 : 1 0' nE zyret e

drejtorise esht6 mbajtur procesverbali ne pt"rln"e t6 Riosh Muhairemi, ku i njejti deklaron' citoi: "une

jam djali i Remzi tviuniremit dhe k1rkoi shtyrjen e takimit pdr dat€n 24'02'2020, ku prezent do td jeft

vet Rentzi Muhq*emi. Arsyeja e kerkei1s iei tlrtyri, te iki*it dshtd se Remzi Muharremi eshtd me

probreme shendercsore. ritcimi do td mbahet te i{inen 24.02.2020, nd ora l0:00". Ne konkludim td

procesverbalit i njejti 6shte informuar: "Pasi qd Remzi Muharuemi dshtd dreitor gieneral i "Ex Fis"

sh.p.k. dhe njdherit ndnshkrues i kontratds pei qirama*ie dhe parashtrues i kirkesds p€r caktimin et

kushteve ndertimore, takimi shtyhet per rc Henei nd ora r0:00. Nd rast td mos pdrgjigjes nd takim 
-dhet.

pasi qd Remzi Muhtarremit i ishte derguar dy (2) herd ftesd p€r takim' kjo Dreitori do ft vazhdoi

procedurat sipas legiislacionit ne fuqi. Takimi pdr td Henen- 24'02'2020 eshtd kdrkuar nga Riosh

Muharremi".
RemziMuharreminukiEsht6pdrgjigjuredheftesessEtret6teparapar0p6rdaten24.02.2020,

ne ora 10:00.
Drejtoria e urbanizmit e Komunes s€ Prishtinds, bazuar n€ k6rkes6n per t€rheqje t6 parashtruar

ne k.te Drejtori nga Ismet Gashi 05 nr. 01610l-30725120 dt.07.02.2020, dhe nenin 93, te Ligiit 05/L-

031 P6r proceduren e pdrgiithshme administrative, ku shprehimisht thuhet: "Pala mund td ndryshoi|

kdrkes€n e paraqitur, n€se q€llimi i k,rlcesds sA ndryshuor bazohet nd td nidjtdn situatd faktike me

k€rkes€nJillestare, apo edhe tu ftrheqd plot€sishr aft, deri nd marrjen e nid vendimi pdrfundimtqr nga

organi publik. Ndse ka pat| H fiera nA proceduri), alo nioftohen", me Vendimin 05 nr' 350102-

o074369llg dt. 06.03.2020, ka perfunduai ket6 procedure Aiministrative nE em€r Ismet Gashi nga

Prishtina dhe "Ex Fis" shPk.

Pronari Ismet Gashi nga Prishtina (qiradhdn6s) dhe ..HIB Petrol,, sh'p.k. me seli n6 Prishtine, nre

certifikat€ tE regjistrimit te biinesitTO2Tz\e3,me pronar Ibrahim Bucaliu nga Ferizaji (Qiramarres), me

k6rkes6n 05 nr. 350/0 2-66190120 dt.2g.04.2020, kane kerkuar caktimin kushtet ndErtimore per hartimin

e dokumentacionit ndertimor p6r nd€rtimin e kompleksit me nd€rtesa afariste me karakter tE pdrkohshdm

dhe me destinim - perrnUujtj., pite e shitjes sE deiivateve te-naft€s, "Fast Food" & market' me etazhitet

p+0, ne kuader t€ parcelave kadastrale nr.7595-5 dhe 7593-9 ZK Prishtine, duke prezantuar edhe

,,Kontrat€ p6r Qirand e paluajshtme", t6 lidhur n6 mes te Ismet Gashi nga Prishtina (Qiradh6n6s i

parcelave t<aoastraie n r. iiis: ane *gl-g ZK prishtine) dhe HIB petrol" sh.p.k. me seli nd Prishti,e

(Qiramarres), t0 vcrtetuar te noterja Atilt Curiu, ffi€ LRP'Nr' 472812019' Ref' 1037/2019' date

03.12.2019.
Drejtoria e Urbanizmit e Komun€s s0 Prishtines'

tE nenit i3, te uAnezimit Administrativ 0612017, G
pas shqyrtimit te k0rkesds, konform pik6s l '2'2'
tr4Upfi-te, me daten 13.05.2020, ka vendosur
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njoftimin publik, i cili ka qendruar ne parcela deri me daten 28.05 .2020, dhe gjate kesaj periudhe kohore,
nuk 6sht€ pranuar ndonjd v€rejtje apo sugjerim.

Bazuar ne te dhenat e lartcekura, dokumentacionit te bashkangjitur me kerkese, konsultimit te
dokumenteve td planifikimit hapesinor pEr lokacionin nd {ale, rregullatives ligiore ne fuqi, dhe pasi qe
me Aktvendimin e Gjykat€s se Apelit te Kosoves AA.nr. 92612019, te dates 27 .01 .2019, Aktvendimit
te Gjykat€s Themelore ne Prishtin€s A.nr. 266512018, te dat€s 09.06.2019, eshte vendosur geshtja sa i
perket qasjes se parcelave kadastrale nr. 7595-5 dhe 7593-9 ZK Prishtine, ne rrugdn nacionale "N2",
per te cilen kdrkesa ishte refuzuar paraprakisht, dhe ne procedure €shtd konstatuar se behet fiale pdr
parcelat e njdjta, kjo Drejtori vendosi q€ te caktohen kushtet nddrtimore sipas: "Rregullore per
procedur€n e ndertimit t€ ndertesave, me karakter te perkohsh6m ne pronat e personave fizike dhe
jiuridik", miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal te Prishtines, 0l nr. I l0-288305 dt. 31.12.2014.
Nga sa u cek me lart€, u vendos si n€ dispozitiv te vendimit per caktimin e kushteve ndertimore.
Udh6zim juridik: Pala e pakenaqur me k€t€ vendim, me ankesO mund ti drejtohet k€saj drejtorie brenda
irfatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes nd dorezim te ketij vendimi. Bazuar ne vleresimin
nga kjo drejtori, ankesa do te shqyrtohet apo do td percillet te organi epror - MEA.
I ddrgohet: Pronarit/Investitorit (qiramarresit), ne dosje te lend6s, k€saj drejtorie dhe Qendres per
sherbim me qytetarE.
Pdrmes postds elektronike i d6rgohet: Drejtorisd s€ Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te
(Qendruesh€m.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNf,S Sii PRISHTINIiS,
05 NR. 350t02-66190/20 DT. 24.06.2020

Zyrtari,
Zejnulla

I-.*f$
T-,$x;
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